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Анотація

Вєтров Олексій Володимирович. Баритон в українському

вокальному часопросторі: від С. Гулака-Артемовського до

А. Загайкевич. Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту,

поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 –

Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський

національний університет мистецтв імені І.П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

Творчий мистецький проєкт представляє на прикладі репертуару для

баритона історію становлення та розвитку вокальної культури України як

унікального феномену, що утворився шляхом синтезу фольклорного та

академічного мистецтва, композиторської творчості та прадавніх традицій

українського солоспіву, сталих жанрових моделей та новітніх підходів до

трактування можливостей людського голосу.

Творча складова проєкту – це три концертні програми, що

презентують камерно-вокальну та оперну творчість декількох поколінь

українських композиторів: рух від фундаторів вітчизняної

композиторської школи (зокрема, автора першої української опери

«Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського, який за згадками

сучасників був чудовим баритоном, та М. Лисенка, які заклали основний

вектор розвитку українського музичного мистецтва, що спирається на

синтез західноєвропейських та національних традицій) через творчість

композиторів ХХ століття до найсучасніших творів, прем’єри яких

відбулися останнім часом. Зокрема, автор проєкту брав участь в

прем’єрних показах опери «Вишиваний. Король України» А. Загайкевич на

лібрето С. Жадана, опери «Хитрий Лис» І. Небесного на слова І. Франка,

опери «Наталка Полтавка» О. Щетинського за однойменною пʼєсою

І. Котляревського, які є свідченням співіснування у сучасній культурі
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України абсолютно різних стилістичних напрямків.

Наукове ж обґрунтування відобразило те, як крок за кроком видатні

митці опановували європейський досвід створення музики для голосу,

пройшовши шлях від обробок народних пісень до перших камерно-

вокальних та оперних опусів, у котрих унаочнена базова художня

настанова: збереження краси й самобутності народних традицій

українського мистецтва. Того, як паралельно з цим відбувався не менш

важливий процес становлення академічних вокальних шкіл, а поява

видатних майстрів сцени – Михайла Гришка, Дмитра Гнатюка, Миколи

Манойла, Миколи Коваля – провокувала композиторів звертатися до

вокальних жанрів, щоб почути свою музику у виконанні співаків світового

рівня. І, на жаль, того, як через політичну ситуацію багато чудових творів

або не виконувались зовсім, або достатньо швидко виключалися з

концертного репертуару.

Систематизовано відомості щодо розробки концепції часопростору у

науковому дискурсі, зокрема у роботах вітчизняних науковців: Ніни

Олександрівни Герасимової-Персидської, Вікторії Костянтинівни

Суханцевої, Юлії Вікторівни Ніколаєвської. Це дозволило дійти висновку,

що дослідження буття музичних феноменів неможливе без урахування

часопросторового аспекту їх існування. Адже останній визначає і

параметри індивідуальної творчості, і художні настанови щодо оцінювання

й сприйняття художніх артефактів, і, нарешті, саме буття культури як

системи, що існує у просторі та часі.

У цьому аспекті цікавою є історія становлення вокального мистецтва

України, що постає у роботі як система, взаємодія компонентів якої

відбувається у часі та просторі, утворюючи умовну спільність

композиторів, виконавців, педагогів, творча діяльність яких увиразнює

духовну самосвідомість нації. Тож, у проєкті вокальна культура України

представлена як феномен, ціннісні засади якого обумовлені настановами,
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закарбованими у народній творчості, що отримали розвиток в

академічному/популярному мистецтві, у тому числі, й через взаємини з

культурами інших країн.

Другий розділ наукового обґрунтування присвячено виявленню

загального та індивідуального у трактовці тембр-амплуа баритону у

камерній та оперній творчості українських композиторів, які наслідували

історично більш ранні західноєвропейські традиції. Хоча і в них баритон є

відносно молодим голосом у партитурі, адже спочатку партії, призначені

для нього називали басовими. Фактично, перші баритонові партії

знаходимо у творчості В.А. Моцарта. Палітра сценічних образів баритонів

достатньо широка – від злодіїв до мудрих правителів та, навіть, героїв-

коханців.

В оперній творчості українських композиторів переважає героїчна

традиція трактування тембру-амплуа баритона, якому доручено партії

Султана у «Запорожці за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського, Богдана в

опері «Богдан Хмельницький» К. Данькевича, Данили з опери «Данило

Галицький» М. Волинського. Окремої уваги, безумовно, тут заслуговує

опера «Вишиваний. Король України» А. Загайкевич, в якій голоси

основних героїв фактично позбавлені тембрового забарвлення.

У камерно-вокальній творчості українських композиторів, напроти,

знаходимо багато варіантів використання виразового потенціалу

баритонального тембру. Від наслідування традицій українського солоспіву

у творчості А. Кос-Анатольского та його учня – сучасного львівського

композитора М. Волинського, експериментів у жанрі міського романсу

(тут згадаємо чудовий твір М. Лисенка «Коли розлучаються двоє») до

пошуків у царині естрадного мистецтва (йдеться про творчість І. Карабиця

та одну з найпопулярніших у світі українських пісень «Рідна мати моя»

Платона Майбороди, яка вперше прозвучала у фільмі «Годи молодії» у

виконанні народного артиста України, баритона Олександра Таранця).
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Таким чином, творчий мистецький проєкт шляхом інтерпретації

амплуа баритону унаочнив особливості торування історичного шляху

вокальної культури України як унікального феномену, що ґрунтується на

поєднанні різновекторних тенденцій, а саме, синтезі традиційного та

академічного мистецтва, сталих жанрових моделей та новітніх підходів до

трактування жанрового інваріанту. Проєкт наочно проілюстрував рух у

царині камерно-вокальної та оперної творчості декількох генерацій

українських композиторів від фундаторів української композиторської

школи до сучасних митців, твори яких є яскравим історичним документом

сьогодення.

Ключові слова: вокальна творчість, баритон, тембр-амплуа, вокальна

школа, репертуар баритона.
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 ВСТУП

Обґрунтування теми. У сучасному глобалізованому світі все більше

уваги приділяється дослідженню національних культур, виявленню

параметрів, що забезпечують їх самобутність/пізнаваність та механізмів,

що обумовлюють збереження культурних патернів, їх передачу наступним

поколінням. У музичному мистецтві показовою в цьому плані, на нашу

думку, є вокальна культура, адже саме вона має безпосередній зв’язок з

фольклорними традиціями, що живлять розвиток професійних

композиторських й виконавських шкіл. Не випадково концепція

натхненників унікальної мистецької акції «Ковчег Україна: десять століть

української музики», що відбулася в 2021 році на Михайлівській площі

міста Києва в рамках святкування 30-ї річниці Незалежності України,

полягала у намаганні «поєднати автентичну пісню як першоджерело і той

пласт, який з неї походить – це суть проєкту, в якому звучатиме музика

композиторів Бориса Лятошинського, Миколи Лисенка, Валентина

Сильвестрова, Василя Барвінського, Мирослава Скорика» [43].

Погоджуючись з думкою про виняткову значущість вокального

компонента у системі музичної культури України, маємо, все ж таки,

визнати, що навіть найпотужніші разові акції не можуть змінити прикрої

ситуації, коли й народні пісні, й значна частка вітчизняного концертного

репертуару досі залишаються невідомими широкому колу поціновувачів

музичного мистецтва. Водночас, в нашому українському музикознавстві

наявний вагомий корпус досліджень, так чи інакше пов’язаних з

вивченням вокальної культури України, зокрема:

⎯ підручники з історії вітчизняного вокального мистецтва;

⎯ дисертації та монографії, присвячені творчості окремих

⎯ композиторів і співаків;

⎯ праці методичного спрямування, де висвітлено специфіку роботи з

певними типами голосів.
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Узагальнюючи відомості, надані у цих працях, можна

реконструювати історію взаємозумовленого розвитку композиторських та

вокальних шкіл України. Того, як крок за кроком видатні митці

опановували європейський досвід створення музики для голосу,

пройшовши шлях від обробок народних пісень до перших камерно-

вокальних та оперних опусів, у котрих унаочнена базова художня

настанова: збереження краси й самобутності народних традицій

українського мистецтва. Того, як паралельно з цим відбувався не менш

важливий процес становлення академічних вокальних шкіл, а поява

видатних майстрів сцени – Соломії Крушельницької, Бориса Гмирі,

Михайла Гришка, Євгенії Мірошниченко, Дмитра Гнатюка, Євгена

Червонюка, Миколи Манойла, Анатолія Солов’яненка, Гізели Циполи,

Миколи Коваля – провокувала композиторів звертатися до вокальних

жанрів, щоб почути свою музику у виконанні співаків світового рівня. І, на

жаль, того, як через політичну ситуацію багато чудових творів або не

виконувались зовсім, або достатньо швидко виключалися з концертного

репертуару. Тож, актуальність теми дослідження обумовлена:

1. відсутністю комплексних досліджень, де вокальна культура

України представлена як певна художня цілісність, динаміка

розвитку якої визначена взаємодією композиторських та

виконавських шкіл;

2. необхідністю кількісного та змістовного переосмислення

навчального й концертного репертуару вітчизняних співаків.

Мета дослідження – представити на прикладі репертуару для

баритону історію становлення та розвитку вокальної культури України, як

унікального феномену, що утворився шляхом синтезу фольклорного та

академічного мистецтва, композиторської творчості та прадавніх традицій

українського солоспіву, сталих жанрових моделей та новітніх підходів до

трактування можливостей людського голосу.
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Завдання наукового обґрунтування:

⎯ систематизувати існуючі у науковій літературі трактування

концепту часопростір;

⎯ реконструювати розвиток вокального мистецтва як важливого

компонента українського музичного часопростору;

⎯ визначити фактори, що вплинули на формування тембр-амплуа

баритона в оперній творчості західноєвропейських композиторів;

⎯ систематизувати баритональний репертуар українських

композиторів за історичними та жанрово-стильовими ознаками;

⎯ проаналізувати твори для баритону українських композиторів.

Матеріалом проєкту є твори, що прозвучали у концертних

програмах:

Обробки українських народних пісень:

«Скажи мені правду» в обробці В. Таловирі;

«Сніжок іде» в обробці Б. Лятошинського;

«Місяць на небі» в обробці Ф. Надененка;

Камерно-вокальні твори:

М. Волинський Романси «Фіалки сліпий продає», «Хочеш ти щоб

пісню я для тебе склав», «О, збуди мою пісню», «Кричи, паяце!» з

вокального циклу «Моя пісня» на сл. О. Олеся;

С. Гулак-Артемовський Пісня «Стоїть явір над водою» на сл.

С. Гулака-Артемовського;

І. Карабиць Пісні «Заспівай мені, поле» на слова на сл. І. Бердника та

«Мати» на слова Б. Олійника;

А. Кос-Анатольський Пісня «Ой ти, дівчино, з горіха зерня» на сл.

І. Франка;

М. Лисенко Романси «Реве та стогне Дніпр широкий» на сл.

Т. Шевченка, «Нічого, нічого» на сл. М. Вороного, «Коли

розлучаються двоє» на сл. Г. Гейне в перекладі М. Славінського;
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Я. Лопатинський Романси «Я вас любив» на сл. О. Пушкіна в

перекладі Т. Соколенка; «Як я був молодим» на сл. С. Любомира;

П. Майборода Пісня «Стежина» на сл. А. Малишка;

Н. Нижанківський Пісня «Засумуй, трембіто» на сл.

Р. Купчинського;

Я. Степовий Романс «Степ» на сл. М. Чернявського;

А. Штогаренко Романс «Повір, що все для мене ти» на сл.

С. Щипачова.

Оперні арії:

М. Волинський Арія Данила з опери «Данило Галицький» на лібрето

Р. Горака та А. Волинської;

С. Гулак-Артемовський Каватина Султана з опери «Запорожець за

Дунаєм» на власне лібрето;

К. Данькевич Арія Богдана з опери «Богдан Хмельницький» на

лібрето В. Василевської та О. Корнійчука; Балада Гната з опери

«Назар Стодоля» на лібрето Л. Предславича за Т. Шевченком;

А. Загайкевич «Голос» чоловіка з чорною валізою з опери

«Вишиваний. Король України» на лібрето С. Жадана;

М. Лисенко Пісня Миколи з опери «Наталка Полтавка» на лібрето

М. Старицького за однойменною пʼєсою І.П. Котляревського; Арія

Остапа з опери «Тарас Бульба» на лібрето М. Старицького;

Г. Майборода – Арія Мартина з опери «Милана» на лібрето

А. Турчинської;

О. Щетинський – Пісня Миколи з опери «Наталка Полтавка» за

однойменною пʼєсою І.П. Котляревського;

Є. Юцевич – Арія Кирила з опери «Кирило Кожум’яка» на власне

лібрето.
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Також у рамках проєкту публіці було презентовано твір для соло

баритону та камерного оркестру сучасного американського композитора

Стенлі Ґрілла/Stanley Grill «Заповіт» на сл. Т. Шевченка.

Цільові групи, на творчу/наукову діяльність яких вплинула

реалізація проєкту – студенти та викладачі музичних закладів освіти всіх

ланок, музикознавці, композитори, поціновувачі музичного мистецтва.

Методи дослідження. Наукове обґрунтування творчого проєкту

базується на синтезі загальнонаукових методів узагальнення та

систематизації інформації, а також спеціальних музикознавчих методів,

зокрема інтерпретаційного аналізу, спрямованого на осягнення

авторського задуму музичного твору та специфіки його виконавської

реалізації.

Новизна проєкту полягає у тому, що вперше була складена та

публічно презентована антологія творів для баритону українських

композиторів ХІХ-ХХІ століття.

Подальший розвиток у роботі отримала категорія тембр-амплуа, як

феномену, що охоплює історико-теоретичні та семантичні аспекти

дослідження вокального мистецтва.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами ЗВО.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту виконано на

кафедрі інтерпретології та аналізу музики згідно з планом науково-

дослідницької роботи Харківського національного університету мистецтв

імені І.П. Котляревського.

Зміст роботи відповідає Темі №2 «Виконавська інтерпретологія: від

теоретичного обґрунтування до сучасної практики». Тему творчого

проєкту та наукового обґрунтування затверджено на засіданні Вченої ради

ХНУМ імені І. П. Котляревського (протокол №3 від 28.10.2021 р.).

Практичне значення отриманих результатів. Положення та

висновки роботи можуть бути використані у науковій, концертній та
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педагогічній практиці, зокрема, слугувати джерелом для опанування

навчальних курсів «Основи вокальної методики», «Методика викладання

спеціальних дисциплін», «Історія вокального мистецтва», «Концертно-

камерний клас», «Сучасний вокальний репертуар».

Апробація творчого мистецького проєкту проходила у вигляді

публікацій статей в наукових фахових збірках, виступів на конференціях,

проведення практикуму та трьох концертних програм.

Опубліковані статті:

Вєтров О. Постать Миколи Коваля в історії вокального мистецтва

Харківщини. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти. 2022. Вип. 64. С. 24-37.

Вєтров О. «Вишиваний. Король України» Алли Загайкевич: досвід

виконавського аналізу. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії

і практики освіти. 2023. Вип. 67. С. 26-38.

Виступи на конференціях:

Науково-практична конференція «Механізми новації у музичній

творчості». Національна музична академія України імені

П.І. Чайковського, Київ, 30.10.2021р. Тема доповіді: «Специфіка трактовки

людського голосу в опері “Вишиваний. Король України” А. Загайкевич».

Міжнародна науково-практична конференція «Поетика музичної

творчості» в рамках науково-мистецького проєкту «Практична

музикологія», Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського, Харків, 14-16.01.2023 року. День другий,

«Практикуми творчих аспірантів ХНУМ», тема «“Аrtist talk”. Підготовка

партії Людини в чорному з опери А. Загайкевич “Вишиваний”».

Структура. Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

складається з двох Розділів з поділом на підрозділи; Висновків, Списку

використаних джерел, Додатків. Загальний обсяг наукового обґрунтування

становить 90 сторінок, з них основного тексту – 63 сторінки.
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РОЗДІЛ 1

ВОКАЛЬНЕ МИСТЕЦТВО

В УКРАЇНСЬКОМУ МУЗИЧНОМУ ЧАСОПРОСТОРІ:

ДОСВІД ІСТОРИЧНОЇ РЕКОНСТРУКЦІЇ

1.1. Концепт часопростору у науковому дискурсі

Простір та час – дві базові філософські категорії, що привертають

увагу вчених вже багато століть. Це не дивно, адже зрозуміло, що кожна

людина, кожна суспільна ланка й людське суспільство в цілому існує й

осмислює себе, перш за все, крізь них. Я. Тарароєв у статті «Філософські

репрезентації понять “простір” та “час”: від фізики до музики» зазначає: «у

філософському контексті можна виокремити наступні види простору та

часу – фізичний, біологічний, соціальний, психологічний, художній та

музичний. Ці види представляють два принципово різні підходи уявлень

про час та простір –теорію об’єктивного (зовнішнього, реального) і

суб’єктивного (перцептуального, внутрішнього) простору-часу, що

відображають два різні способи сприйняття, переживання і розуміння


[…]


упоряд. М. Давидов, В. Сумарокова. –– Київ, 2005. –– С. 9–10.

6. Катрич О. Індивідуальний стиль музиканта-виконавця (теоретичні

та естетичні аспекти) (Автореф. дис. …канд. мистецтвознавства).

Київ, 2000.

7. Кононова О. До проблеми відродження традицій у музичному житті

Харкова [Текст] / О. Кононова. // Музична україністика: сучасний
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вимір : зб. наук. ст. Вип. 6 : пам’яті доктора мистецтвознав., проф.,

заслуженого діяча мистецтв України Миколи Гордійчука / НАН

України, ІМФЕ ім. М. Т. Рильського [ред.-упоряд. І. Сікорська]. — К.

: ІМФЕ, 2011. — С. 363–371.

8. Маркович М. Творчі принципи вокальної педагогіки Миколи

Манойло // Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. пр. / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І.П.

Котляревського. Харків, 2021. Вип. 60. С.200–215.

9. Мітюшкін, В. Тембр-амплуа як біологічна характеристика

голосового апарату та творчого інструменту оперного співака.

Музичне мистецтво і культура. 2020. 30 (2), С. 400–413.

10. Москаленко В. Лекції з музичної інтерпретації. Науковий посібник.

Київ, 2013.

наукове дослідження : моногр. / В. Г. Антонюк ; НМАУ ім.

П.І. Чайковського. – К.: Укр. ідея, 1998. – 148 с.

11. Рощенко О. Г. Пам’яті Т. Я. Веске: три портрети в жанрі

Reminiscences. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. пр. / Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П.

Котляревського. Харків, 2022. Вип. 64. С. 7–23.

12. Сухленко І. Стильові домінанти виконавської концепції музичного

твору. Аспекти історичного музикознавства : зб. наук. ст. Вип. ХІ /

Харків. нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків, 2018.

Вип. 11. С. 61-71.

13. Цуркан Л. Г. Вірність традиціям: кафедра сольного співу Л. Г.

Цуркан // Pro Domo Mea : Нариси. До 90-річчя з дня заснування

Харківського державного університету мистецтв імені І. П.

Котляревського / Ред. Т.Б. Вєркіна, Г.А. Абаджян, Г.Я. Ботунова та

ін. — Х. : Харків. держ. ун-т мистецтв імені І.П. Котляревського,

2007. — С. 56–75.
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14. Чжоу Ї (2021) Індивідуальний виконавський стиль в умовах

глобалізації (на прикладі творчості китайських співаків) : автореф.

дис. …канд. мистецтвознавства : Харків. 207 с.

Додаткова:

1. Антонюк В.Г. Культурологічний зміст українського вокального

мистецтва. [Електронний ресурс]. Режим доступу:

knmau.com.ua/chasopys/01_NBUV/.../05-AntonyukV.pdf

2. Вєтров О. «Вишиваний. Король України» Алли Загайкевич: досвід

виконавського аналізу. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти. 2023. Вип. 67. С. 26-38.

3. Вєтров О. Постать Миколи Коваля в історії вокального мистецтва

Харківщини. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти. 2022. Вип. 64. С. 24-37.

4. Деркач Л. Функціонування рольового принципу під час виконання

вокального циклу Володимира Птушкіна «Кумедні картинки».

Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті. Харків.

2015. Вип. 1. С. 29 - 33.

5. Ніколаєвська Ю. Аутентична виконавська стратегія та її сучасні

трансформації (2017). Аспекти історичного музикознавства : зб.

наук. ст. / Харків.нац. ун-т мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків,

2017. Вип. 10. С. 180–198.

6. Шаповалова Л. Виконавська рефлексія як об’єкт інтерпретології / Л.

Шаповалова // Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. праць / Харк. держ. ун-т мистецтв ім.

І.П. Котляревського ; [ред. та упоряд. Л. В. Шаповалові]. — Харків,

2007. — Вип. 20. — С. 218–229.
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

Апробація творчого мистецького проєкту проходила у вигляді

публікацій статей в наукових фахових збірках, виступів на конференціях,

проведення практикуму та трьох концертних програм.

Опубліковані статті:

Вєтров О. Постать Миколи Коваля в історії вокального мистецтва

Харківщини. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти. 2022. Вип. 64. С. 24-37.

Вєтров О. «Вишиваний. Король України» Алли Загайкевич: досвід

виконавського аналізу. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії

і практики освіти. 2023. Вип. 67. С. 26-38.

Виступ на конференціях:

Науково-практична конференція «Механізми новації у музичній

творчості». Національна музична академія України імені П.І.Чайковського,

Київ, 30.10.2021р. Тема доповіді: «Специфіка трактовки людського голосу

в опері “Вишиваний. Король України” А. Загайкевич».

Міжнародна науково-практична конференція “Поетика музичної

творчості” в рамках науково-мистецького проєкту “Практична

музикологія”, Харківський національний університет мистецтв імені І.П.

Котляревського, Харків, 14-16.01.2023 року. День другий, “Практикуми

творчих аспірантів ХНУМ”, тема «“Аrtist talk”. Підготовка партії Людини

в чорному з опери А.Загайкевич “Вишиваний”».

Концертні програми:

Концерт №1. 11.02.2022

Програма:

1. С. Гулак-Артемовський каватина Султана з опери «Запорожець за

Дунаєм»;
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2. С. Гулак-Артемовський «Стоїть явір над водою»;

3. М. Лисенко пісня Миколи з опери «Наталка Полтавка»;

4. М. Лисенко арія Остапа з опери «Тарас Бульба»;

5. М. Лисенко «Реве та стогне Дніпр широкий»;

6. Я. Степовий «Степ»;

7. М. Лисенко «Нічого, нічого»;

8. М. Лисенко «Коли розлучаються двоє»;

9. Українська народна пісня в обробці Таловирі «Скажи мені правду»;

10. Б. Лятошинський «Сніжок іде».

Концерт №2. 29.09.2022

Програма:

1. К. Данькевич Монолог Богдана з опери «Богдан Хмельницький»;

2. Є. Юцевич Арія Кирила з опери «Кирило Кожумʼяка»;

3. К. Данькевич Балада Гната з опери «Назар Стодоля»;

4. Я. Лопатинський «Я вас любив»;

5. Я.Лопатинський «Як я був молодий»;

6. Н. Нижанківський «Засумуй, трембіто»;

7. А. Штогаренко «Повір, що все для мене ти»;

8. А. Кос-Анатольський «Ой, ти дівчино з горіха зерня»;

9. П. Майборода «Стежина»;

10. Г. Майборода Арія Мартина з опери «Милана».

Концерт №3. 29.09.2023

Програма:

1. М. Волинський Арія Данила з опери «Данило Галицький»;

2. М. Волинський «Хочеш ти щоб пісню я для тебе склав»;

3. М. Волинський «О, збуди мою пісню»;

4. М. Волинський «Кричи, паяце!»;
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5. М. Волинський «Фіалки сліпий продає»;

6. І. Карабиць «Мати»;

7. І. Карабиць «Заспівай мені, поле»;

8. О. Щетинський Пісня Миколи з опери «Наталка Полтавка»;

9. А. Загайкевич Голос чоловіка з чорною валізою з опери

«Вишиваний. Король України»;

10. Стенлі Ґрілл «Заповіт»;

11. Українська народна пісня в обробці Ф. Надененка «Місяць на небі».
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ДОДАТОК В

Інтерв’ю з композитором М. Волинським

Вокальний цикл «Моя пісня» Мирослава Волинського на слова

Олександра складається з 14 номерів. Він написаний для баса в супроводі

фортепіано. Першим виконавцем був Юрій Трицецький. Цей цикл був

створений в розрахунку на його голос. Проте в подальшому цикл повністю

або окремі номери виконували багато різних виконавців з різними типами

голосів. Для зручності всі номери мають варіанти в різних тональностях.

На сайті Ukrainian Art Song Project розміщені ноти циклу в 10-ти варіантах:

п’ять в скрипковому ключі та п’ять – в басовому. Існує також версія циклу

в супроводі симфонічного оркестру. Існує також варіант виконання циклу,

в якому між вокальними номерами додано текст Читця. Але в оригіналі по

структурі це звичайний в своєму класичному розумінні вокальний цикл.

Цікавим є запис виконання цього циклу басом Павлом Гунькою, який

інтерпретує його більш як моноспектакль або оперу в мініатюрі зі

сценічною дією. Так, як улюбленим жанром композитора є опера, то

принципи оперної драматургії передаються і на інші твори, зокрема і на

вокальні. Проте це не є принциповим фактором виконання цього твору,

кожен виконавець вільний в своїй інтерпретації, головне – дотримуватись

музичного тексту та зрозуміло подавати літературний текст. Адже для

мене текст грає дуже велику роль, можливо навіть більше ніж музика.

Зазвичай я використовую тексти, які або мають велике суспільне значення,

або співзвучні з моїми особистими почуттями. В даному випадку це

Олександр Олесь – один з найулюбленіших мені поетів. Хоча його вірші

написані багато років тому, зміст, почуття і переживання які в них

закладені дуже часто співзвучні з моїми. В нього також дуже гарна і багата

літературна мова. Цикл написаний на вірші, створені в різні періоди життя

поета. Вони не є в нього об’єднані в один цикл, проте я намагався

89

вибудувати з них драматургічну лінію – байдужість соціуму до щирої

творчості поета-митця. В циклі є своєрідне обрамлення, він починається

романсом «Хочеш ти, щоб пісню я для тебе склав» про неможливість

поетом писати щось нове «з рук у мене випало перо», а завершується

романсом «Життя минає наче сон» в якому поет стверджує, що його пісні

ще не доспівані. Але це не додає оптимізму до загального настрою. Інші

твори циклу зображають шлях становлення поета, як особистості.

Вокальний цикл «Моя пісня» не єдиний мій твір на слова

Олександра Олеся. Крім нього в мене є також окремі романси, хорові

твори і дві опери: «По дорозі в Казку» та опера для дітей «Івасик-Телесик»,

а також симфонічна поема на той же сюжет «По дорозі в Казку».
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ДОДАТОК Г

Видатні українські баритони, згадані у творчому проєкті

Гнатюк Дмитро (1925 – 2016), народний артист СРСР, народний

артист України, лауреат Національної премії імені Тараса Шевченка.

Гришко Михайло (1901 – 1973) народний артист СРСР.

Коваль Микола (1946 – 2018) народний артист України, професор.

Майборода Роман (1943 – 2018) народний артист УРСР, лауреат

Національної премії імені Т. Шевченка.

Манойло Микола (1927 – 1998) народний артист СРСР, професор.

Мокренко Анатолій (1933 – 2020) народний артист СРСР, лауреат

Національної премії імені Т. Шевченка.

Пономаренко Іван (1945 – 2019) народний артист УРСР.

Пʼятничко Стефан (1959 – 2023) народний артист України.

Сидір Орест (1961) народний артист України.

Таранець Олександр (1924 – 1998) народний артист України.