ВІДГУК
доктора мистецтвознавства,

професора кафедри історії української та зарубіжної музики
Харківського національного університету мистецтв імені І.П. Котляревського

РОЩЕНКО ОЛЕНИ ГЕОРГІЇВНИ,
заслуженого артиста України, старшого викладача

кафедри сольного співу та оперної підготовки
Харківського національного університету мистецтв імені І.П. Котляревського

МАРКОВИЧА МИХАЙЛА ІВАНОВИЧА
на творчий мистецький проєкт

ВЄТРОВА ОЛЕКСІЯ ВОЛОДИМИРОВИЧА
«Баритон в українському вокальному часопросторі:

від С. Гулака-Артемовського до А. Загайкевич»,
поданий до захисту на здобуття ступеня доктора мистецтва за спеціальністю

025 – «Музичне мистецтво»

Актуальність теми творчого мистецького проєкту. Рецензований
творчий мистецький проєкт О.В. Вєтрова та його наукове обґрунтування є
презентацією авторського погляду на історію становлення та розвитку
академічного вокального мистецтва України як феномену, що сформувався на
базі синтезу національних та західноєвропейських традицій.

Мистецтво співу як важлива складова світової музичної культури
завжди привертало увагу дослідників. Проте маємо визнати, що вокально-
виконавська творчість наших співвітчизників, на жаль, довгий час залишалася
поза увагою українських музикознавців. Зрозуміло, що таке положення, перш
за все, було обумовлено політичною ситуацію, яка також визначала критичну
обмеженість національного репертуару у концертній практиці країни. Тож,
можна погодитися з думкою автора проєкту, що сьогодні ми поки що
залишаємося у ситуації, «коли народні пісні, й значна частка вітчизняного
концертного репертуару досі залишаються невідомими широкому колу
поціновувачів музичного мистецтва» (с.8).

Водночас, О. Вєтров справедливо зазначає, що вітчизняне
музикознавство накопичило вагомий корпус наукових та методичних праць,
предметом дослідження котрих є академічне вокальне мистецтво.

Важливо, що працюючи з цими джерелами, автор творчого мистецького
проєкту звертається й до доробку харківських дослідників, багато з яких є
практикуючими музикантами. Зазначимо, що харківський контекст знайшов
відображення й у наукових публікаціях, здійснених автором у межах роботи
над проєктом.

Перша з них присвячена Вчителю – видатному співаку (баритону),
народному артисту України, професору ХНУМ імені І.П. Котляревського,
солісту ХНАТОБу імені М.В. Лисенка Миколі Ковалю. Друга ж, за висловом
автора «є логічним продовженням унікального досвіду моєї особистої участі у
цій постановці, певною рефлексією, намаганням об’єктивно подивитись на
значний відрізок власного життя, зрозуміти, що ця робота дала мені як
виконавцю» (с. 28).

За задумом О. Вєтрова, творчі програми проєкту мали стати своєрідною
антологією репертуару для баритону, створеного українськими композиторами
ХІХ – ХХ століть. Наукове ж обґрунтування презентує широту палітри
вокальних жанрів, представлених у доробку вітчизняних композиторів, а
також засади і специфіку їх виконавської інтерпретації у творчості співаків-
баритонів.

Рівень виконання творчого мистецького проєкту. Творчу складову
мистецького проєкту О. В. Вєтрова представлено трьома концертними
програмами, кожна з котрих презентує певний етап розвитку українського
академічного вокального мистецтва України крізь призму актуального для
відповідного художнього хронотопу репертуару для баритону.

На першому концерті були представлені твори корифеїв українського
музичного мистецтва, а саме автора першої опери на україномовне лібрето
«Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського та фундатора вітчизняної
композиторської школи – М. Лисенка.

У другому концерті представлені твори композиторів другої половини
ХХ століття, таких як К. Данькевич, Г. Майборода, П. Майборода, Є. Юцевич,
А. Кос-Анатольський.

У третьому концерті прозвучали твори сучасних українських
композиторів, зокрема М. Волинського, О. Щетинського, А. Загайкевич,
І. Небесного. Слід зауважити, що саме О. В. Вєтров був першим виконавцем
партії Миколи з опери «Наталка Полтавка» О. Щетинського, прем’єра котрої
відбулася в 2019 році, та Людини в чорному з опери «Вишиваний. Король
України» А. Загайкевич у 2021 році в місті Харків.

Аналіз положень наукового обґрунтування творчого мистецького
проєкту. Наукове обґрунтування проєкту О. Вєтрова, вочевидь, є
відображенням процесу занурення його автора у таємниці професійної
майстерності шляхом осмислення актуальних виконавських проблем. Адже
вокальне мистецтво України в ньому презентоване не тільки і не стільки як
техніка чи стиль співу (зазначимо, що саме такий підхід з цілком зрозумілих
причин вирізняє більшість робіт музикантів-практиків), скільки як важлива
складова української й світової музичної культури, як художній феномен, що

існує у часі та просторі культури, визначається ними й здатен впливати на ці
категорії.

Текст наукового обґрунтування, викладений логічно й послідовно,
відображає етапи роботи над проєктом, одним із центральних завдань котрого
є систематизація баритонального репертуару українських композиторів за
історичними та жанрово-стильовими ознаками. Доцільним постає звернення
до поняття тембр-амплуа, що останнім часом потужно розробляється у
вітчизняній оперології. І хоча підрозділ 2.1 «Формування тембр-амплуа
баритона в оперній творчості західноєвропейських композиторів»
сприймається як дещо схематичний, проте у ньому об’єктивно і адекватно
зафіксовані факти історії оперного мистецтва, зокрема, час появи баритона в
оперних партитурах, а також подані загальні підходи до виконавського
тлумачення його експресивних можливостей. Це дає автору підстави для
типологізації баритонових партій в операх українських композиторів.

Важливо відзначити, що автор творчого проєкту має досвід участі у
трьох із згаданих у роботі виставах. Підкреслимо, що інформація, наведена у
підрозділі 2.3 «Баритон в операх українських композиторів: загальні підходи
та інноваційні рішення», презентує більш, ніж сторічну історію розвитку
вітчизняного оперного мистецтва: від «Запорожця за Дунаєм» С. Гулака-
Артемовського» до сучасних творів, прем’єри яких відбулися в останні три
роки.

Влучною постає побудова підрозділу 2.2, де вектори розвитку камерно-
вокальних жанрів у творчості українських композиторів, немов би
«проростають» з творчого доробку фундатора вітчизняної музичної школи
М. Лисенка.

Зазначимо, що осягненню наукових викладок претендента сприяють
посилання на конкретні виконавські версії аналізованих творів. Продуктивною
є ідея розмістити у тексті деякі положення бесіди автора з композитором
М. Волинським, чиї твори були презентовані у рамках творчого проєкту.

Питання.
1. Яке значення має виконавська творчість народного артиста України

М. Коваля в історії оперного мистецтва Харкова?
2. До яких амплуа, на думку автора проєкту, слід віднести героїв

вердієвських опер – Жоржа Жермона з «Травіати» і Яго з «Отелло»?
3. Якою Ви вбачаєте перспективу подальшого розвитку теми Вашого

творчого проекту? Наскільки вона вичерпана в межах сьогоднішнього
захисту?

Побажання. Виходячи із мети, завдань та плину дослідницької думки
претендента було би доцільним увести до рубрики методологія дослідження
такі методи дослідження як історичний і феноменологічний.

У цілому, є усі підстави для такого висновку:
творчий мистецьких проект О.В. Вєтрова, виконаний на високому рівні,
відповідає всім вимогам, що висуваються до такого роду творчо-наукових
робіт, а його автор заслуговує на присвоєння ступеня доктора мистецтва за
спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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